Zarazem nasuwa się wspomnienie
dawnego stołu wigilijnego i wyobrażenie go w rzeczywistości współ-
czesnej poecie. Zaś refleksja: „Jak was mało dziś przy stole” potwierdza
zwyczaj gromadzenia przy wigilijnej kolacji wszystkich domowników,

14 List do matki z Genewy, z 17/29 listopada 1835 r.
15 List do matki z Genewy, z dnia 30 grudnia 1832 roku.

Nie rozpowiadał szerzej o innych zwyczajach związanych z tymi
największymi świętami chrześcijańskimi, może po prostu najbliższe
było mu to, co zapamiętał jako dziecko – smak i zapach łakoci i ciepło
domu, w którym piekło się ciasto46.

43 List do matki z Genewy, z 24 marca 1834 r.
44 List do matki z Genewy, z 22 maja 1835 r.
45 List do matki z Genewy, z 17/29 listopada 1835 r.
46 Niniejszy szkic oparty jest wyłącznie na listach Słowackiego do matki, warto

jednak zaznaczyć, że niezwykły i bardzo rozbudowany obraz tych świąt przedstawia
Słowacki w prozatorskim dziele w stylu gawędy szlacheckiej Święcone u J.O. Księ-
cia Radziwiłła Sierotki…., w: Juliusz Słowacki, Dzieła wszystkie, pod red.

Bo nie było nawet w salonie tego zapachu, który jest wła-
ściwy naszemu święconemu, a który ja tak lubię […]” 38.

Słowacki nie wymieniał wszystkich tradycyjnych potraw wielka-
nocnych, istotne było dla niego to, co znał z domu w Krzemieńcu 39.

35 List do matki z Genewy, z 24 maja 1835 r.
36 List do matki z Genewy, z 17/29 listopada 1835 r.
37 List do matki z Paryża, z 26 maja 1832 r.
38 Tamże.
39 Opisy takich obyczajów przywoływane są przez badaczy polskiej kultury, takich

jak Jędrzej Kitowicz w przywoływanym wyżej Opisie obyczajów za panowania Augu-
sta III , a po nim badacze późniejsi: Jan Bystroń czy Zbigniew Kuchowicz.